
芷江产业开发区

生态环境管理 2024 年度

自
评
估
报
告

编制单位：芷江产业开发区管理委员会

2025 年 02 月



一、园区概况

（一）基本情况

芷江产业开发区创建于 2012 年，位于怀化市芷江县罗旧镇，园

区代码 S439111，级别为省级产业园区，主导产业为电子信息、农副

产品加工，核准范围面积 1.8708km
2
，已建成面积约 0.54km

2
。

2012 年 12 月 21 日，湖南省发展和改革委员会以《关于芷江工

业集中区发展规划（2011-2020）的批复》（湘发改地区[2012]2060

号）批复园区发展规划，规划期限至 2020 年，规划面积 187.08 公顷，
[...]
约束

（1.1）根据开发区污水处理厂

处理规模严格限制超出开发区

污水处理厂处理能力的企业进

入

开发区已严格限制超出开发区

污水处理厂处理能力的企业进

入

符合

（1.2）区块一、区块二、区块 开发区区块一、区块二、区块 符合



三禁止引进涉三类工业用地及

排放污染物涉及重金属、持久性

有机物等企业，并控制发展气型

污染企业

三未有涉三类工业用地及排放

污染物涉及重金属、持久性有

机物等企业入驻，并已严格控

制发展气型污染企业

2

污染

物排

放管

控

(2.1.1)开发区区块一、区块二、

区块三排水实施雨污分流，工业

废水、生活污水经开发区污水处

理站处理达标后排入青叶树溪，

随后汇入舞水。

开发区区块一、区块二、区块

三排水实施雨污分流，工业废

水、生活污水经开发区污水处

理站处理达标后排入青叶树

溪，随后汇入舞水。

符合

(2.1.2)开发区区块一、区块二、

区块三雨水通过雨水收集管道

后，排入园区东侧青叶树溪，最

终排入舞水。

开发区区块一、区块二、区块

三雨水通过雨水收集管道后，

排入园区东侧青叶树溪，最终

排入舞水。

符合

(2.2.1)开发区应降低燃煤气型

污染，建立集中区清洁生产管理

考核机制，对各企业工艺废气产

出的生产节点，应配置废气收集

与处理净化装置，确保达标排

放;加强生产工艺研究与技术改

进，采取有效措施，减少入园企

业工艺废气的无组织排放。

加强企业监管，均要求工业生

产企业生产过程中采取密闭、

围挡、遮盖、清扫、洒水等措

施，减少内部物料堆存、传输、

装卸等环节产生的粉尘和气态

污染物的排放。

符合

(2.2.2)加快推进电子、设备制

造等行业企业挥发性有机物

(VOCs)综合治理。开发区内相关

行业大气污染物排放应满足《湖

南省生态环境厅关于执行污染

物特别排放限值(第一批)的公

告》中的要求。

园区已对 VOCs 排放建设项目，

要求企业建立一企一档，并提

供污染治理设施管理台账。已

建设 VOCs 环境质量监测实施，

实施环境监测。

符合

(2.3)固废：做好开发区工业固

体废物和生活垃圾的分类收集、

转运、综合利用和无害化处理。

建立统一的固废收集、贮存、运

输综合利用和安全处置的运营

管理体系。推行清洁生产，减少

固体废物产生量;加强固体废物

的资源化进程，提高综合利用

率；规范固体废物处理措施，严

防二次污染。

已做好工业固体废物和生活垃

圾分类收集贮存、转运、综合

利用和无害化处理。推行了清

洁生产，减少固体废物产生量；

加强固体废物的资源化进程，

提高综合利用率；规范固体废

物处理措施，对工业固废特别

是危险固废应按国家有关规定

综合利用或妥善处置，不得污

染环境。强化了固体废物、危

险废物等污染源管控。全面开

展固体废物堆存场所排查，完

成了区级、市级、省级危废排

查。

符合

3
环境

风险

(3.1)开发区应建立健全覆盖各

区块的环境风险防控体系，加强

已建立专职环境监督管理机

构，并编制了园区应急预案、
符合



管控 区内重要风险源管控。加强开发

区危险化学品储运的环境风险

管理，严格落实应急响应联动机

制，确保区域环境安全。强化环

境监督管理，根据芷江工业集中

区突发环境事件应急预案要求，

全环境风险事故防范措施，严防

环境风险事故发生。

完善了环境风险事故防范措施

(3.2)开发区可能发生突发环境

事件的污染物排放企业，生产、

储存、运输、使用危险化学品的

企业，产生、收集、贮存、运输、

利用、处置危险废物的企业等应

当编制和实施环境应急预案:鼓

励其他企业制定单独的环境应

急预案，或在突发事件应急预案

全环境风险事故防范措施，严防

环境风险事故发生

园内已有怀化东庆贸易有限公

司、芷江博为科技有限公司、

湖南和平光电科技有限公司、

怀化蕲黄节能环保设备有限公

司、怀化华晨电子科技有限公

司、芷江华兴油业有限公司、

湖南旭阳显示科技有限公司、

湖南芷江正向科技有限公司、

怀化峰祥电子有限公司共 9 家

企业编制突发环境事件应急预

案

符合

(3.3)建设用地土壤风险防控:

加强对建设用地土壤环境状况

调查、风险评估和污染地块治理

与修复活动的监管

园区已开展土壤环境质量检

测，各项指标均符合相关标准

要求，园区内未涉及污染地块

符合

4

资源

开发

效率

要求

（4.1）能源：完善能耗双控制

度。强化能耗强度降低约束性指

标管理，有效增强能源消费总量

管理弹性，加强能耗双控政策与

碳达峰碳中和目标任务的衔接。

已编制湖南省怀化市芷江工业

集中区区域节能报告
符合

（4.2）水资源:加强水资源管

理，切实合理开发利用和节约保

护水资源，到 2025 年，万元地

区生产总量用水量比 2020 年下

降 20.6%、万元工业增加值用水

量比 2020 年下降 5.5%

到 2024 年，芷江县水资源开发

利用总量控制在 1.58 亿立方米

以下，万元工业增加值用水量

控制在 65 立方米/万元以下。

符合

（4.3.1）坚持最严格的节约用

地制度，盘活存量建设用地，提

升土地产出效益，全面实施节约

集约用地战略。

集中区坚持最严格的节约用地

制度，盘活存量建设用地，提

升土地产出效益，全面实施节

约集约用地战略

符合

（4.3.2）在详细规划编制、用

地预审与选址、用地报批、土地

出让、规划许可、竣工验收等环

节，全面推行工业项目建设用地

引导指标和工业项目供地负面

清单管理，省级大湘西区域园区

集中区项目引进严格运用用地

指标，严格节约集约用地，园

区工业项目投资强度执行《湖

南省建设用地指标》（2020 版）

13 等区域控制指标要求

符合



工业用地固定资产投入强度达

到 220 万元/亩，工业用地地均

税收 13 万元/亩。

（三）水环境管理

1.污水处理设施建设

园区现有配套集中污水处理设施 1 个，园区污水处理设施具体

情况如下：

园区污水处理站地点为芷江产业开发区中部园区 5 号道路西侧，

青叶树溪东岸，作为工业园区的一项重要的基础配套设施和环境保护

工程的重要组成部分。污水处理站一期工程 2018 年投入使用，占地

面积约 700m
2
，设计处理规模为 100m

3
/d。2022 年完成污水处理厂升

级改造工程，新增用地 660m
2
，设计处理规模扩大至 500m

3
/d，升级

改造工程已于 2021 年底完成主体工程建设，现已经投入使用。

污水处理站一期工程原建设有格栅渠、调节池、污泥池、一体化

污水处理设备等，二期工程新建新建应急池、两级 A/O 一体化生物

反应器系统、固废分离器、絮凝沉淀器、沙滤罐、紫外线消毒设备、

污泥脱水间及出泥间、综合设备间等。污水经园区污水管网末端进入

原格栅，去除纸张、纤维等粗颗粒物质后，经进水在线监控设施，进

入一期工程初沉池和调节池，调节池水分两路，第一路进入一期处理

系统处理，规模为 100m3 /d，第二路进入二期工程系统处理，处理规

模为 400m3 /d，依次经过格栅井、调节池、两级 A/O、固液分离器、

混凝沉淀器、砂滤罐处理后经二期工程新增紫外消毒器灭菌后排入青

叶树溪，处理后尾水排放需达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》



（GB18918-2002）一级 A 标准后外排青叶树溪。总排口安装有 COD、

氨氮、pH、总氮、总磷等在线自动监控设备，在线监测达标率 100%。

2.涉水企业管理

园区内涉及工业及生活废水外排企业数量 17 个，工业及生活废

水总排放量 28659.368m3/a，外排污水纳管企业数量 17个，园区企业

污水管网覆盖率 100%，园区污水集中处理比例 100%。根据污水处理

厂在线监测仪器数据，园区年度水污染物总排放量：化学需氧量

0.121t/a，氨氮 0.003t/a。

园区集中污水处理厂排污口下游最近的地表水水质管控断面名

称公坪居委会梨山园组，水功能区划为渔业用水区Ⅲ类，全年监测达

标率 100%，地表水公坪居委会梨山园组达到Ⅲ类水质，未出现超标

因子。

3. “双源”地下水建设及监测

园区范围内地表水为青叶树溪、舞水河，地下水为园区范围内及

周边 500m 潜水层，根据“双源”地下水定义标准，园区无“双源”

地下水监测需求及设施。

4. 黑臭水体整治

园区内生产生活废水均经收集进入园区集中污水处理厂处理后

达标排放，未涉及黑臭水体。

5. 第一类污染物监测情况

根据污水处理站 2024 年度四季度自行监测报告，对污水处理站

排放口废水中第一类污染物共进行了检测，其中总汞、总砷、总镉、



总铬、六价铬均小于标准限值。

（四）大气环境管理

1. 涉气企业管理

2024 年度园区内涉及工业废气外排企业数量 10个，2024 年度园

区内正常生产的企业共排放 SO21.51t/a、NOx0.6t/a、VOCs0.4495t/a，

大气质量监测达标率 100%，无超标因子。园区内正常生产的企业中

涉 VOCs 企业 10 个，这 10 家公司均已经加装 VOCs 气体收集处理设

施。

2. 空气站（小微站建设）

2020 年园区建立了 1 套微型空气监测站，目前未新增建设微型

空气监测站。

3. 能源结构调整落实情况

根据节能评估报告批复，区域类无煤炭消费，现园区企业无此类

涉气企业，主要环保措施集中在 VOCs 的治理上。园区在环保大排查

的同时，就企业承诺节能措施、能耗水平等方面进行监督，目前园区

无此方面需整改企业。

（五）声环境管控

现工业区和居民区由道路和围墙分开，基本实现声环境隔离。

（六）土壤环境管理

园区于 2024 年 7月、12 月各开展一次区域土壤环境质量调查，

选择罗旧镇小学、工业园区内 2个点位进行土壤环境质量检测，2个

点位土壤样品均未发现铜、铅、锌、镉、铬、汞、砷、镍重金属元素

超标的情况。



（七）固体废物管理

1. 固体废物排放企业的监管

2024 年度园区内有工业固体废物产生企业数量 个，一般工业固

体废物产生量共 20646.7t/a，其中自行综合利用 34.1t/a，自行处置

0t/a，委托处置（外售）20612.6t/a。危险废物产生企业数量 11个，

危险废物共 14.63t/a，其中自行综合利用 0t/a，自行处置 0t/a，外

委处置 14.63t/a。

2. 固废处理设施建设

园区内无集中的工业固废处理设施，一般工业固废大多具有一定

的经济价值可外售资源回收单位，剩余一般工业固体废物送往怀化市

垃圾填埋场；危险废物由产业开发区内企业暂存于各企业危废暂存库

内，委托有危废处理资质单位进行处置。根据园区应急预案要求，现

已经建立工程抢险装备信息数据，园区应急物资配备表中物资类型、

数量都已完备，定期对设施设备性能进行检查。

3. 风险防控措施整改与落实

污水处理厂已经与第三方公司签订运维和自行监测协议，新的风

险源为危废存储，部分企业已经与第三方危废处理公司签订转运协议。

园区已经建立风险排查制度，定期进行环境风险排查。以芷江县生态

环境监测站为应急监测依托单位，设立专人负责事故状态下的应急监

测的管理与联系。

（八）投诉管理

本年度园区共受理各类（含各级督查、各级环保投诉等）投诉 0

件；环保督察交办问题 0件。



（九）园区信用评价

根据《湖南省产业园区环保信用评价管理办法的通知》及《关于开展

2024 年度省级以上产业园区环保信用评价工作的通知》要求，结合

园区环境准入管理、环境基础设施、环境监测监管能力、环境风险防

控、环境综合治理五个方面发展建设实际情况，进行环保信用系统化

评价，评价结果如下：

表 5 园区信用评级自评表

序号 一级指标
二级评价指

标
评价标准 分值

园区自评

分值（分）

1

环境准入 规划环评

产业园区未按要求开展规划环评或环境影响跟踪评价 -1 0

2 产业园区未落实“三线一单”生态环境分区管控等要求 -1 0

3
化工园区认定后因生态环境保护工作不达标导致复核不合格或

被摘牌
-1 0

4

环境监管

环保手续落

实情况

产业园区内存在企事业单位未依法开展环境影响评价或未按要

求申领排污许可证和辐射安全许可证
-1 0

5 水环境管理产业园区未按要求进行废水收集处理或未达标排放的 -2 0

6
气环境管理

产业园区内存在工业炉窑、锅炉或涉VOCs重点行业企事业单位未

按规定建设、运行有效收集处理设施并达标排放
-1 0

7
固废管理

产业园区内存在涉危险废物环境违法行为或连续2年规范化管理

评估不达标企事业单位
-1 0

8
土壤环境管

理

产业园区内存在土壤污染重点监管单位未按要求开展自行监测

和隐患排查
-1 0

9 环境监测 产业园区未按规定开展自行监测或自行监测数据弄虚作假 -2 0

10

监管能力

产业园区未按要求开展环境污染第三方治理 -1 0

11
产业园区污染物排放超过总量控制要求或由于产业园区原因造

成环境质量超标、环境质量恶化的情况
-1 0

12
产业园区建成较完善环境监测体系，并按要求将数据与省监管平

台联网
+1 0

13 产业园区内存在被评为环保黑名单的企事业单位 -1 0

14 风险防控
环境应急保

障能力建设

产业园区未按要求制定或修编园区突发环境事件应急预案、未定

期组织开展应急演练、环境应急救援物资配备不符合规定、环境

风险防范措施不到位、未建设应急指挥平台

-2 0



序号 一级指标
二级评价指

标
评价标准 分值

园区自评

分值（分）

15 产业园区发生一般、较大突发环境事件或生态破坏事件 -2 0

16

环境风险

产业园区存在被中央或省级环保督察、生态环境警示片等反馈问

题，或出现被省级及以上主管部门挂牌督办或被省级主管部门约
